8
2

[image: image1.png]

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УФНС РОССИИ  ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 1 ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

( Межрайонная ИФНС России №1 по Республике Башкортостан)

ул. 50-летия Октября, 13/1, г.Уфа, 450005

Телефон:(347) 272-44-26; Телефакс:(347) 272-92-92;

www.nalog.gov.ru

	Главе муниципального района Дюртюлинского района

Республики Башкортостан

Юсупову Р.С.
adm50@bashkortostan.ru
Финансовое управление Администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

durtul_gfu@ bashkortostan.ru

	27.04.2021
	№
	11-11/05948@

	На №

О проведении работ по вовлечению

объектов в налоговый оборот

Уважаемый Риф Сагдатуллович!

В целях исполнения Организационного плана мероприятий по системной работе по повышению налоговых доходов консолидированного бюджета Республики Башкортостан, утвержденного Распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 1 ноября 2019 г. № 1229-р (со всеми изменениями и дополнениями) (далее – Организационный план) Межрайонная ИФНС России №1 по Республике Башкортостан (далее – Инспекция), сообщает следующее.

В период 2019 и 2020 года органами местного самоуправления Дюртюлинского района (далее – ОМСУ) проведены мероприятия по вовлечению объектов налогообложения, доведенных в 2019 году письмом Управления ФНС России по Республике Башкортостан от 29.04.2019 №14-09/09068@ и в 2020 году – письмом от 28.02.2020 №14-09/03666@, в налоговый оборот (далее - Объекты).

По результатам анализа информации, представленной ОМСУ Дюртюлинского района, по состоянию на 15.12.2020, начиная с 2019 года, отработано  4 838 Объектов (из 8 954 Объектов или 54,03 %).

В результате проведенных мероприятий в налоговый оборот вовлечено 520 Объектов (19,7 %), 1 519 Объектов подлежит снятию с кадастрового учета (31,4 % от общего количества).

В целях своевременного анализа и дальнейшего направления сведений в вышестоящий орган, просим Вас, Риф Сагдатуллович, поручить ответственным структурным подразделениям организовать работу по своевременному направлению информации о результатах проведенной ОМСУ работы на адрес Инспекции (на адрес: r0278@nalog.ru, с дублированием на адрес: imnalog@gmail.com.) в сроки не позднее 29.04.2021, 09.07.2021, 11.10.2021 и 23.12.2021 (информацию представлять нарастающим итогом).

Одновременно сообщаем, с 01.01.2021 отменена госпошлина за внесение в единый государственный реестр недвижимости (далее – ЕГРН) прав на недвижимое имущество, возникших до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ (далее – ранее возникшие права, Федеральный закон от 23.11.2020 №374-ФЗ).

С 29.06.2021 вступает в силу ст. 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – № 218-ФЗ), в соответствии с которой ОМСУ предоставлены полномочия по выявлению и самостоятельному внесению в ЕГРН сведений о ранее возникших правах без уплаты государственной пошлины.

В связи с чем, также просим оказать содействие в организации ОМСУ размещения на официальном сайте ОМСУ, страницах в социальных сетях, на информационных щитах, в средствах массовой информации сообщения о способах и порядке представления в ОМСУ сведений о правообладателях ранее учтенных объектов любыми заинтересованными лицами (пп. 3, п. 2 ст. 69.1 № 218-ФЗ).

Дополнительно сообщаем о возможности получения ОМСУ в налоговых органах сведений о ранее учтенных объектах недвижимости (при наличии), сведений о правообладателях которых недостаточно для внесения в ЕГРН ранее возникших прав.

В случае возникновения у сотрудников ОМСУ вопросов по практической реализации данного направления работы, просим связаться с начальником отдела имущественных налогов физических лиц Зиганшиным Русланом Ильшатовичем (тел.: (347) 224-82-14).

Благодарим за сотрудничество.

	Начальник,

советник государственной гражданской службы

Российской Федерации 1 класса
	 Т.А. Валиева

Р.Ф. Ахметова
(347) 224-82-17
_1673859435.doc
[image: image1.png]